
 

 

Администрация города Нефтеюганска 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ 

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 

ПРИКАЗ 
 

от  19 .11 .20 21                                        № 729-п ___ 

г.Нефтеюганск 

 

Об организации и проведении I муниципального Медиафестиваля 

«Нравственное поколение - поколение будущего» 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 12.1 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации», на 

основании приказов Департамента образования и молодежной политики 

администрации города Нефтеюганска от 31.08.2021 № 491-п «Об 

утверждении плана работы Департамента образования и молодежной политики 

администрации города Нефтеюганска на 2021-2022 учебный год», от 02.09.2021 

№ 515-п «Об утверждении плана работы муниципального (опорного) центра 

дополнительного образования на 2021- 2022 учебный год», в целях организации 

единого пространства воспитательной работы в образовательных организациях 

приказываю: 

1.Утвердить Положение о I муниципальном Медиафестивале 

«Нравственное поколение – поколение будущего» (далее – Медиафест) среди 

учащихся образовательных организаций согласно приложению 1. 

2.Утвердить состав оргкомитета по проведению Медиафеста согласно 

приложению 2. 

3.Отделу развития образования, информационно-методического 

обеспечения и воспитательной работы (Павленко О.С.), муниципальному 

бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования «Поиск» (Шейфер-Грушко И.А.) в период с 

03.12.2021 по 11.01.2022 организовать и провести Медиафест. 

4.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 

Департамента Н.А. Скокову. 

 

 

Директор Департамента                                                         Т.В.Лямова 



Лист согласования 

к проекту приказа департамента образования и молодежной политики 

«Об организации и проведении I муниципального Медиафестиваля  
«Нравственное поколение - поколение будущего» 

 

 

1. Визы: 

 

Заместитель директора департамента 
образования и молодѐжной политики 

 Н.А. Скокова 

Начальник отдела развития 
образования, информационно-
методического обеспечения и 
воспитательной работы 

 О.С. Павленко 

 

2. Проект разработан главным  специалистом отдела развития образования, 

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы И.Н. 

Боголюбовой 

 
 

Тел: 23 34 97 
Подпись 

 
 

3. Примечание (замечания): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4. Рассылка: 

ОУ -18 экз. 



Приложение 1 

к приказу Департамента 

образования и молодежной 

политики администрации города 

Нефтеюганска 

от _19.11.2021_ № _729-п_____ 
 

 

Положение 

I муниципального Медиафестиваля  

«Нравственное поколение - поколение будущего» 

 

1.Общие положения 

1.1.Инициатором и организатором муниципального  Медиафестиваля 

«Нравственное поколение-поколение будущего» (далее - Медиафест) являются 

Департамент образования и молодежной политики администрации города 

Нефтеюганска (далее - Департамент) и муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Поиск» 

(далее - МБУ ДО ЦДО «Поиск»). 

 

2.Цели и задачи Медиафеста 

2.1.Цель проведения Медиафеста: приобщение учащихся к культурным, 

историческим, социальным и экономическим процессам Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры и страны в целом.  

2.2. Задачи Медиафеста:  

2.2.1.Создать условия для поддержки талантливой молодѐжи, проявившей 

себя в социально-значимой, общественной деятельности. 

2.2.2.Включить подростков в обсуждение актуальных проблем социума 

через реализацию проекта «Детская «Медиа-школа». 

2.2.3.Обобщить подготовленный медиаматериал и познакомить подростков 

с продуктами деятельности творческих объединений образовательных 

организаций. 

 

3.Порядок проведения Медиафеста. 

3.1.Медиафест проводится на базе образовательных организаций города 

Нефтеюганска в период с 03.12.2021 года  до 11.01. 2022 года в онлайн-формате 

и включает в себя следующие конкурсные номинации: 

     3.1.1.«Мультимедиа»: игровое кино, документальное кино, анимационный 

ролик/мультфильм, видеоклип, социальный ролик, видео-интервью, 

видеорепортаж, подкаст. 

3.1.2.Жанры «журналистики»: статья, репортаж, интервью, эссе. 

3.2.Критерии оценивания для номинации «Мультимедиа»: 

 -сюжет; 

 -художественная и графическая составляющая, тайминг, липсинг, пластика 

персонажей и деталей (для мультфильма); 

 -актѐрская игра (для игрового кино); 

 -операторская работа; 

 -оригинальность идеи; 

 -информационная насыщенность (для видеорепортажа и видео-интервью); 



  -техническое воплощение (монтаж), единый стиль использования графики, 

анимации, переходов, их уместность и соответствие содержанию работы; 

  -эстетичность оформления; 

  -соответствие звукового сопровождения видеоряду; 

        -социальная значимость. 

      3.3.Критерии оценивания для номинации «Жанры журналистики»: 

-контент (содержание материалов); 

-социальная значимость материалов; 

-оригинальная подача материалов; 

-разножанровость материалов; 

-рубрикация и заголовки; 

-соответствие иллюстраций текстам; 

-инфографика (информативность, целостность, достоверность). 

 

4.Участники  Медиафеста 

4.1.В Медиафесте  принимают участие: 

4.1.1.Индивидуальные участники - учащиеся  5-11 классов  

образовательных организаций. 

4.1.2.Коллективные участники - творческие объединения, студии, редакции 

школьных средств массовой информации. 

  

5.Руководство Медиафеста 

5.1.Руководство Медиафестом осуществляет оргкомитет.  

5.2.Оргкомитет: 

5.2.1.Формирует состав жюри Медиафеста; 

5.2.2.Готовит наградной материал  участников Медиафеста  по 

представлению жюри; 

5.2.3.Организует работу со средствами массовой информации. 
 

6.Условия и правила участия в Медиафесте 

6.1.На Медиафест  принимаются работы, выполненные участником (-ами) 

без «прямого копирования» фото, видео и других материалов.  

6.2.Ответственность за предоставленные работы несут участники 

Медиафеста.  

6.3.Участники гарантируют, что они являются законными 

правообладателями авторских прав на свои работы.  

6.4.В случае разногласий, или поступлений в адрес Оргкомитета претензий 

об авторстве работ, участник(и) обязуются по требованию организаторов 

Медиафеста предоставить информацию, за исключением конфиденциальной, 

подтверждающую их авторские права. В противном случае, работа 

аннулируется и не принимает участие в Медиафесте. 

6.5.Материалы, присланные на Медиафест, могут быть использованы 

Организаторами в информационных целях: для создания пресс- и пост-релизов, 

а также публикаций в социальных сетях. 

6.6.Для участия в Медиафесте принимаются работы, ранее не 

участвовавшие в подобных мероприятиях. 

6.7.Количество предоставляемых на Медиафест  работ от одного участника 

не ограничено. 

6.8.Для участия в Медиафесте необходимо в срок до 03 декабря 2021  года 



подать заявки (приложение к положению)  и направить работы в сроки до 

31.12.2021  на адрес электронной почты: festival-flora@mail.ru.  

6.9.Для каждой работы оформляется отдельная заявка. Если у работы 

несколько авторов, то необходимо указать данные всех авторов. 

6.10.Продолжительность фильмов, видеорепортажей, видео-интервью и 

мультфильмов составляет не более 7 минут, продолжительность видеороликов - 

не более 5 минут. В конце работы обязательно наличие титров с указанием 

руководителя студии или самой студии, а так же авторов работы. К участию 

принимаются работы в формате  MPEG-4;  MPEG-3 (для подкастов). 

6.11.В журналистском материале обязательно должны быть указаны 

фамилия и имя автора. Принимаются тексты в формате doc,pdf.  

6.12.Дополнительные требования ко всем номинациям: 

6.12.1.Если объѐм работы более 10 Мб, то необходимо прислать ссылку на 

файлохранилище (Яндекс Диск) или на видеохостинг, куда они будут 

загружены. Ссылка указывается в заявке. 

6.12.2.Работы, пропагандирующие насилие, антисоциальное поведение, а 

также содержащие ненормативную лексику, на Медиафест не принимаются. 

6.12.3.Контактное лицо - Мельник Оксана Михайловна, педагог 

дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Поиск», 

тел: 8928528615, 24-63-50. 
 

7.Подведение итогов Медиафеста 

7.1.По итогам Медиафеста члены жюри определяют победителей в 

номинациях Медиафеста. 

7.2.Победители награждаются дипломами I муниципального 

Медиафестиваля «Нравственное поколение - поколение будущего» и 

приглашаются к участию в следующем Медиафесте, проведение которого 

запланировано на  сентябрь 2022 года. 
 

8.Информационная поддержка 

8.1.Весь ход проведения медиафеста будет освещаться Детской  

телестудией «Фокус» МБУ ДО ЦДО «Поиск». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:festival-flora@mail.ru


 

Приложение  

к Положению I муниципального 

Медиафестиваля «Нравственное 

поколение - поколение 

будущего»  

 

 

 

ЗАЯВКА 

на I муниципальный  Медиафестиваль 

 «Нравственное поколение – поколение будущего» 
 

1. Название команды с Ф.И. всех участников ______________________________ 

 

2. Образовательная организация ___________________________________________ 

 

3. Ф. И. О. руководителя команды, должность ______________________________ 

 

4. Контактный телефон__________________________________________________ 

 

5. Название работы _____________________________________________________ 

 

6. Дополнительная информация ___________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководитель коллектива_______________________________(подпись) 

 

Директор _____________________________________________(подпись) 

                                                                                                             МП. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Приложение 2 



к приказу Департамента 

образования и молодежной 

политики администрации города 

Нефтеюганска 

от _19.11.2021__ № _729-п_____ 
 

 
 

Состав оргкомитета   по организации и проведению 

I муниципального Медиафестиваля 

«Нравственное поколение - поколение будущего» 

 
 

 1.Павленко Ольга Сергеевна, начальник отдела развития образования, 

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы 

департамента образования и молодежной политики администрации города 

Нефтеюганска. 

 2.Боголюбова Ирина Николаевна, главный специалист отдела развития 

образования, информационно-методического обеспечения и воспитательной 

работы департамента образования и молодежной политики администрации 

города Нефтеюганска. 

 3.Шейфер-Грушко Ирина Анатольевна, директор муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования «Поиск» (по согласованию). 

 4.Мельник Оксана Михайловна, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования «Поиск» (по согласованию). 

5.Шайбекян Симон Карапетович, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования «Поиск» (по согласованию). 

6.Кондрашин Андрей Александрович, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования «Поиск» (по согласованию). 

 

 


